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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je analyzovat výrobní proces montážní linky Endoskopie ve

společnosti Schott CR, s.r.o., divizi Lighting and Imaging, z hlediska možnosti využití

prvků průmyslového inženýrství a navrhnout opatření pro jeho optimalizaci.

Tato práce se ve své úvodní části zabývá představením koncernu Schott, organizačním

členěním obchodní jednotky Lighting and Imaging, strukturou a charakterem výrob i jejím

výrobkovým portfoliem. Dále zahrnuje analýzu konkrétního výrobního procesu a identifi-

kaci jeho úzkého místa. V závěru analytické části doporučuje návrhy na jeho zefektivnění.

V projektové části jsou ověřována a vyhodnocována navrhovaná řešení za pomocí simula-

ce výrobního systému a rozpracovány jednotlivé kroky vedoucí k realizaci projektu.

Klíčová slova: simulace, úzké místo, mapování toku hodnot, výrobní proces, OEE

ABSTRACT

The goal of this master thesis is to analyse and optimize the production process within an

Endoscopy assembly line in the company Schott CR, s.r.o., division Lighting and Imaging.

The thesis focuses on possibility of using methods of industrial engineering as well as to

suggest measures for production process improvement.

The thesis starts with introduction of the business concern Schott followed by organisation

scheme of the business unit Lighting and Imaging and range of products offered. Analysis

of designated production process and identification of its bottleneck comes after. Recom-

mended actions for increase of the process efficiency as well as verification of suggested

measures with help of simulation software are placed in the final project part.

Keywords: simulation, bottleneck, value stream mapping, production process, OEE
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ÚVOD

Konkurenceschopnost průmyslových podniků klade v současném světě důraz na neustálé

hledání cest, jak využívat své zdroje efektivněji. Oblast průmyslového inženýrství skýtá

množství nástrojů, pomocí kterých lze zvýšit produktivitu ve všech jejích podobách a op-

timalizovat podnikové procesy. Výrobní proces je v každém průmyslovém podniku jiný,

mnohdy složitý s množstvím navzájem provázaných prvků. Cíl zvýšit firemní konkurence-

schopnost může být dosažen jen v případě, když dokážeme tento proces do detailu prostu-

dovat a odhalit jeho slabá místa. To však často již není možné provést tradičními přístupy a

proto je nutné se zamyslet nad novými modernějšími cestami, kterými lze tohoto cíle do-

sáhnout.

Cílem diplomové práce je provést analýzu současného stavu vybraného výrobního procesu

ve firmě Schott CR, s.r.o., formulovat jeho nedostatky a navrhnout řešení vedoucí k jeho

zefektivnění.

Teoretická část je jednak směřována k představení nástrojů pro zvyšování výkonnosti pod-

niků pomocí identifikace plýtvání a eliminace úzkých míst v procesu, ale také k možnos-

tem využití softwarových nástrojů pro tvorbu modelů výrobních systémů.

V úvodu praktické části je představena výrobní společnost Schott CR, s.r.o., divize

Lighting and Imaging. Další část je věnována analýze současného stavu výrobního procesu

montážní linky pro endoskopii pomocí metody mapování hodnotových toků. Na základě

identifikovaných zdrojů plýtvání a zjištěného úzkého místa procesu je vymezen cíl projek-

tu. V projektové části jsou ověřována navrhnutá opatření dynamickou simulací výrobního

systému za pomocí simulačního softwaru Tecnomatix Plant Simulation.

Závěr diplomové práce bude věnován zhodnocení přínosů zamýšlených řešení

v optimalizaci montážní linky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TOC ( THEORY OF CONSTRAINTS)

1.1 Teorie omezení

Metoda TOC představuje manažerskou filozofii, která je charakterizována netradičním

způsobem myšlení a řešení problémů. Je to nástroj, který je zaměřen na růst výkonnosti

podniků a zvyšování hodnot podnikových cílů. Její hlavní myšlenkou je to, že každý sys-

tém obsahuje úzké místo. Pokud by toto úzké místo neexistovalo, mohl by systém (podnik)

dosahovat neomezeného cíle. (Goldratt CZ)

Základy metody položil E. Goldratt, který definoval její principy v knize The Goal. Oblast

zájmu této metody nejprve směřovala do oblasti úzkých míst ve výrobních systémech,

později se rozšířila i na systémy nevýrobní. TOC se tedy pomocí vhodných nástrojů snaží

o nalezení omezení v systému a o maximalizaci průtoku tímto úzkým místem. Omezení

můžeme hledat v oblastech podniku jako jsou např. výrobní zdroje, distribuce, marketing

nebo prodej (Tuček, Bobák, 2006, s. 90 - 91). Košturiak a Frolík (2006, s. 49) zmiňují také

atributy jako jsou čas nebo negativní postoje lidí v podobě neochoty, napětí nebo slabé

komunikace.

Všeobecně můžou být omezení rozdělena do tří kategorií:

 fyzická omezení jako jsou stroje, lidé, hmotné zdroje nebo zařízení

 omezení v řízení ve formě nevhodně nastavených pravidel, směrnic

 omezení v chování lidí v podobě přesvědčení, které svých charakterem způsobují

omezení v řízení (Košturiak a Frolík, 2006, s. 49)

Kromě identifikace a řízení úzkého místa v systému mohou být dalším přínosem aplikace

metody TOC např. zvýšení ziskovosti podniku, cíleně orientovaný systém zlepšování nebo

zavedení průtokového účetnictví, případně vyhodnocování ziskovosti na úrovni jednotli-

vých zakázek. (Krišťak, 2012)

1.2 Management úzkých míst

Pokud v podniku existuje omezení, které brání ve zvýšení jeho výkonnosti nebo v dosažení

stanovených cílů, je potřeba využít metodický postup, který povede k jeho identifikaci.

Tento postup je tvořen pěti na sebe navazujícími kroky:

 Identifikace omezení – v tomto kroku analyzujeme systém, který brání v dosažení ma-

ximálního zisku a určíme jeho charakter (omezení fyzické, manažerské). Fyzické ome-
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zení může být identifikováno např. pomocí vysokých zásob, dlouhých operačních časů,

atd.

Při vyhledávání omezení můžeme využít nástrojů metody TOC, což je vhodné zejména,

když podnik trpí množstvím negativních jevů. Analýza klíčových problémů nám pomůže

rychle se mezi nimi zorientovat a pochopit souvislosti. Dále se nabízí varianta hledání úz-

kého místa dle příznaků, což je částečně založeno na kombinaci naší intuice a zkušeností.

Jako úzké místo je možné tímto způsobem identifikovat výrobní operaci, před kterou se

hromadí zásoby. Další možností jsou kapacitní propočty, které jsou statistickým vyjádře-

ním vytížení úzkého místa za časovou jednotku. Vhodným nástrojem k dynamické analýze

úzkých míst je i počítačová simulace.

 Maximální využití daného omezení – zde se snažíme o odstranění podstaty omezení a

snažíme se úzké místo co nejefektivněji využít bez dodatečných investic.

Při omezení uvnitř podniku jde nejčastěji o aktivity jako je např. školení obsluhy nebo

eliminace různých druhů plýtvání. Pokud jsou úzkým místem strojní zařízení, je vhodné

provést měření využití průtoku prostřednictvím vhodně zvoleného ukazatele (např. CEZ),

analyzovat poruchovost a snížit přetypovací časy zařízení.

 Podřízení všech ostatních prvků v systému danému rozhodnutí – všechno úsilí sou-

středíme na zlepšení výkonnosti omezení.

Většinou je zapotřebí zajistit ochranu úzkého místa tak, aby toto úzké místo „nehladovělo“.

To lze provést pomocí časového zásobníku, který představuje rozdíl času mezi plánova-

ným a skutečným příchodem zakázky na úzké místo. V případě záporné hodnoty nebude

mít úzké místo na čem pracovat. To mohou způsobit např. příliš nízké zásoby. Naopak

příliš vysoké zásoby prodlužují průběžnou dobu výroby a pohlcují kapitál. Vhodnou meto-

dou ke stanovení správné velikosti časových zásobníků je systém DBR (Drum-Buffer-

Rope). Další úkony spočívají např. v zabezpečení kvality před úzkým místem, v zajištění

toho, aby úzké místo neustále pracovalo, ve změně velikosti dávky nebo přemístění části

práce z úzkého místa na jiné zdroje.

 Odstranění omezení – v tomto kroku hledáme řešení jak odstranit omezení. Nejčastěji

toho lze dosáhnout novou investicí nebo modifikací systému.
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Při tomto kroku se snažíme navrhnout více možností k odstranění úzkého místa. Stejně tak

nás i zajímá, kam se úzké místo po odstranění omezení přesune a to z toho důvodu, že ří-

dit nové omezení může být větším problémem než to současné.


[…]


dynamické simulace jsem navrhl úpravy, které povedou ke zvýšení průtoku úzkým místem

a urychlení průběžné doby výroby.

V teoretické části jsem představil základní principy teorie omezení a vymezil základní

pojmy týkající se identifikace úzkých míst. Důležitou součástí bylo také charakterizování

metody mapování hodnotových toků a nástrojů pro identifikaci a eliminaci plýtvání, které

jsou v rámci této metody využívány. V poslední kapitole teoretické části jsem uvedl mož-

nosti využití softwarových nástrojů pro tvorbu modelů výrobních systémů a popsal kroky

vedoucí k provedení simulačního experimentu.

V úvodu praktické části diplomové práce jsem představil analyzovanou výrobní společ-

nost, popsal její vnitřní strukturu a výrobní portfolio. Východiskem pro analýzu bylo zjiš-

tění, že výkon montážní linky je po čtvrtinu roku nedostačující a poptávkové špičky je nut-

no vykrývat přesčasovými hodinami. Následná analýza současného stavu procesů pomocí

metody mapování hodnotových toků odhalila úzké místo procesu a další možné zdroje

plýtvání, jejichž eliminace by mohla přispět k urychlení průběžné doby výroby. Rezervy se

rovněž ukázaly v současném rozmístění pracovišť, které přispívá k plýtvání ve formě nad-

bytečných pohybů pracovníků a přesunu materiálu.

V projektové části jsem definoval problematická místa v mapě budoucího hodnotového

toku a navrhl zlepšení v oblasti operací a velikosti mezioperačních zásob. Ověření navrh-

nutých opatření jsem provedl za pomocí dynamické simulace výrobního systému simulač-

ního softwaru Tecnomatix Plant Simulation. V první fázi jsem na základě shromážděných

dat sestrojil a verifikoval simulační model. Po provedení simulačních experimentů a vy-

hodnocení doby návratnosti jsem ze tří variant vybral a doporučil eliminovat úzké místo

pomocí repase stávajícího zařízení. Optimalizaci montážní linky jsem poté dokončil pro-

vedením dalších simulačních experimentů, ve kterých jsem nasimuloval změnu velikosti

výrobní dávky a vybalancování pracovišť linky. V závěru projektové části jsem zhotovil

plán nového rozmístění pracovišť, jehož cílem je zkrácení dopravních cest a napřímení

materiálového toku.

Výsledek projektu podle mého názoru splnil stanovený cíl. Eliminace úzkého místa proce-

su spočívá v realizaci úpravy zařízení u vybrané varianty. Tato investice přinese roční
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úsporu mzdových nákladů ve výši 80 895 Kč. Při využití dalších opatření, které tkví ve

snížení velikosti dávky, vybalancování pracovišť a optimalizaci layoutu lze očekávat doda-

tečnou roční úsporu mzdových nákladů ve výši 26 015 Kč. Přínosem je rovněž snížení

průměrné hodnoty nedokončené výroby o 55 625 Kč.

Věřím, že realizace vypracovaného projektu pomůže společnosti Schott CR, s.r.o. ke zlep-

šení stability tohoto výrobního procesu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CEZ Celková efektivnost zařízení.

DBR Drum-Buffer-Rope.

IS Informační systém

ISO Systém managementu jakosti

MRP II Manufacturing Resource Planning

OEE Overall Equipment Effectiveness.

PI Průmyslové inženýrství.

SMED Single Minute Exchange of Die.

TOC Theory of Constraints.

VA Value Added.

VSM Value Stream Mapping.
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 Ø objednávka špička Ø objednávka špička Ø objednávka špička Ø objednávka špička

Objem výroby - Frame "Lepeni" (ks) 15 480 21 672 15 480 21 672 15 480 21 672 15 480 21 672

Objem výroby - Frame "Brouseni_a_lesteni" (ks) 15 996 20 898 14 319 23 994 17 028 21 156 16 770 24 768

Objem výroby - Frame "Dilna" (ks) 15 480 21 414 14 706 23 994 14 964 20 898 14 964 23 736

Frame "Brouseni_a_lesteni" - počet oprav (%) 14,5% 13,0% 11,3% 12,3% 12,8% 12,2% 13,3% 13,1%
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stav rozpracované výroby na konci simulace (ks) 18 060 13 416 20 511 13 545 18 576 13 158 19 350 10 836

maximální počet přípravků v oběhu (ks)

Brouseni1 "Relative occupation" (%) 97,32% 98,59% 95,05% 97,45% 57,10% 47,28% x x

Brouseni2_pozice1 "Relative occupation" (%) x x x x 60,62% 42,98% 92,84% 82,54%

Brouseni2_pozice2 "Relative occupation" (%) x x x x 54,71% 45,50% 91,16% 81,67%

Lesteni1 "Relative occupation" (%) 36,09% 36,66% 37,16% 37,27% 61,40% 57,81% x x

Lesteni2_pozice1 "Relative occupation" (%) 36,84% 36,63% 36,07% 37,18% 62,81% 58,77% 93,14% 85,68%

Lesteni2_pozice2 "Relative occupation" (%) 36,09% 36,75% 35,37% 37,25% 61,70% 58,65% 92,01% 84,85%

materiálové náklady rozpracované výroby (Kč) 238 392 Kč 177 091 Kč 270 745 Kč 178 794 Kč 245 203 Kč 173 685 Kč 255 420 Kč 143 035 Kč

mzdové náklady operátora Broušení včetně odvodů SP,ZP (Kč) 19 407 Kč 24 151 Kč 12 000 Kč 19 407 Kč 12 000 Kč 15 697 Kč 12 000 Kč 19 407 Kč

předpokladaná investice (Kč)

doba návratnosti (let)

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3Základní model

x 2,6 3,7 1,6

204 000 Kč 340 000 Kč 122 000 Kčx

811 1511
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