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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Jiří Zálešák Ing. Jaroslav Pavela, MBA 2013/2014

Téma DP:

Projekt optimalizace montážní linky v podniku SCHOTT CR, s.r.o. divizi Lighting and Imaging

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Na základě této diplomové práce se provedla realizace navrhované optimalizace montážní

linky ve firmě mimo změny rozmístění zařízení na pracovišti broušení a leštění. Tato změna

bude provedena až v rámci reorganizace sousedící montážní linky pro dentální tyčinky.

Ašak i přesto jsou doposud provedené změny viditelné ve vyšší propustnosti montážní linky

a zlepšení produktivity práce. Mohu tak jen potvrdit dosažení, v diplomové práci

deklarovaného, pozitivního přínosu v praxi.

Otázky k obhajobě:
Kterou z aplikovaných metod byste doporučil pro zefektivnění dalších výrobních procesů ve

sepolečnosti a proč ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.4.2014

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.